Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чехов, Московской области ДД.ММ.ГГГГ года.

Судья Чеховского городского суда Московской области Гуров С.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Чеховского городского прокурора Московской области Борисовой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лупарева В.Д., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Лоскутовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, Республики Армения, гражданство не определено, со средним образованием, холостого, работающего грузчиком у ИП «ФИО5», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, комн.36; проживающего по адресу: 

<

адрес>, д.Чепелево, 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Орджоникидзевским районным судом г.Новокузнецка Кемеровской области по 

<

данные изъяты>, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 17 минут, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств, в крупном размере, путем перевода денежных средств на неустановленный банковский счет неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайник (закладку), находящийся в подъезде №, 

<

адрес>А, Вишневого бульвара, 

<

адрес>, незаконно приобрел полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе (1-пирролидиновалерофенон (синоним а-РVР), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерацию», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30,06.1998 (с последующими дополнениями и изменениями), массой 2,77 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе его личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 35 минут 19 декабря 2018 года на лестничной площадке первого этажа подъезда вышеуказанного дома, в правом кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним а-РVР), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,77 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01,10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После ознакомления с материалами уголовного дела, ФИО1 добровольно было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, поддержанное подсудимым в судебном заседании в присутствии защитника - адвоката Лупарева В.Д. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1, совершил тяжкое преступление, ранее он судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, на основании решения Заводского районного суда г.Кемерово от 29.06.2016 года ему установлен административный надзор сроком на 8 лет и состоит на профилактическом учете с 26.09.2016 года.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, наличие у него ряда хронических заболеваний: ВИЧ-инфекция, бронхиальная астма, двусторонний подкожный гидраденит, гепатит «С».

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает опасный рецидив преступлений, поскольку ранее он был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы и вновь совершил тяжкое преступление, в связи с чем, суд назначает ему наказание в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ. 

Суд учитывает рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства и руководствуется правилами ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом всех фактических обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на иную, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства и степень тяжести совершенного подсудимым преступления, при наличии у него неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества, не усматривая оснований для применения ст.64 и ст.73 УК РФ. 

Суд не применяет к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая полное признание им вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и имущественное положение.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, учитывая наличие у него опасного рецидива преступлений, ранее отбывавшего лишение свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года пять месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания в ИВС и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, массой: 2,73 г. (оставшееся после проведения исследования и экспертизы) – уничтожить; сим-карту оператора «Теле2» – оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись С.Г. Гуров

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>